
Zrodilo se slunce od Petra Musila

Zdravím všechny čtenáře i čtenářky,

jsem potěšena, že se setkáváme nad řádky 
Chřibského zpravodaje i v  počátku nového 
roku. Hektické i lenivé dny kolem svátků máme 
již za sebou a vydáváme se na cestu rokem 
2024. Pro někoho jsou připravené nové výzvy 
a překážky, pro jiného klid a stabilita. Někteří 
z nás v tomto roce přivítají ve svých domovech 
nové životy a někteří se naopak s blízkými roz-
loučí. Každý půjdeme svou cestou, na které se 
můžeme setkávat, sbližovat a někdy i ztrácet. 
Můžeme spolu komunikovat i sdílet své pocity 
a přání, nebo spolu být v úplném tichu. Potká-
me mnoho lidí, kteří k  nám budou upřímní 
a laskaví, potkáme i mnoho lidí, kteří budou 
pravým opakem. V  rámci zachování životní 
rovnováhy zlo nikdy zcela nevymizí ze světa, 
ale máme moc nad tím, zda dovolíme, aby sy-
čelo v našich srdcích. 

I v  tomto roce se můžeme mnohému naučit, 
mnohé si osvojit a mnohé prožít. Přeji si, aby 
tento časový úsek našich životů byl pro nás 
tím, který potřebujeme k vlastnímu uzdravení, 
pochopení a naplnění. 

                                     Bc. Martina Navrátilová

Milý čtenáři, již v prosincovém čísle zpravodaje jste se mohli seznámit 
s informací, že na návrh místostarosty pana Jaromíra Nepovíma, 

bude Chřibský zpravodaj od ledna 2024 ZDARMA.

Své fotografie, vzpomínky i články k otisknutí do Chřibského zpravodaje můžete i nadále zasílat na email: 

martinanavratil@seznam.cz
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„Jsou chvíle, kdy potřebujeme ticho zvířat, abychom se vzpamatovali ze světa lidí.“ Anonym

Pranostika na leden

SVOZ NEBEZPEČNÝCH ODPADŮ

Dne 16. dubna 2022 se uskuteční svoz nebezpeč-
ného odpadu (televizory, ledničky, zářivky, barvy 
a plechovky od barev, autobaterie, pneumatiky 
osobních aut). 

Pozor, pouze jedno svozové místo, kde bude nebez-
pečný odpad osobně předán. Chřibská - sběrný dvůr 
u panelových domů od 9.00 do 11.00 hodin.

PŘIPRAVUJEME …
  VÝLET ZA BLEDULEMI

V únoru nám výlet za ledopády kvůli počasí nevyšel. 

Plánujeme tedy další výlet, který se uskuteční
v pondělí 21. 3. 2022, do Zahrádek u České Lípy.
Sraz v 8:20 na náměstí u Infocentra, odjezd autobu-
sem do Rybniště v 8:33, poté vlakem do České Lípy 
v 8:50, pěší turistikou dojedeme do Zahrádek 
(vzdálenost cca 8 km).
Zpět vlakem ze Zahrádek ve 13:12, přestup v České 
Lípě, v Rybništi staví vlak ve 14:26, odtud buď pěšky 
zpět do Chřibské, nebo autobusem ve 14:55 od železnič-
ní stanice.

Svačinu a dobrou náladu s sebou, těšíme se 
Hanka a Mirka z Infocentra

NEPŘEHLÉDNĚTE  …

ZVEME VÁS NA AKCI

KNIHA ZA KORUNU
V bílém domě čp. 324 na náměstí ve Chřibské

V sobotu a neděli 19. 3.  20. 3. 2022
od 9:00 do 16:00 hodin
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Chřibský

Maškarní rej 2015

„Průměrný učitel říká. Dobrý učitel vysvětluje. Výborný učitel předvádí. Skvělý 
učitel inspiruje.“               William Arthur Ward



Mikulášská jízda nemohla chybět ….
Jako již skoro tradičně přijel Mikuláš a jeho družina 
„traktor jízdou“. A myslím si, že se to opět povedlo. 
Krásně osvětlený traktor doplnila čtyřkolka s vlekem  
a nechyběly ani světelné efekty. Udělaly se tři zastáv-
ky, v Horní Chřibské, v Dolní Chřibské a jízda se za-
končila na náměstí, kde čekala spousta dětí. Mikuláš 
s andělem dětem nadělili balíčky a čerti je trochu vy-
strašili. Děti si celou akci náramně užily, i když ně-
které s pláčem. Nakonec všechny slíbily, že už budou 
hodné a rozešly se s nadílkou do svých domovů.

Všem těm, kdo se na této akci podíleli, bych rád po-
děkoval. 

Text: David Blažek
Foto: Oli Šlemrová a fcb městečko Chřibská

ŠŤASTNÝ A SPOKOJENÝ 
NOVÝ ROK 2024

PŘEJE 
SDRUŽENÍ TADEÁŠE HAENKEHO 

CHŘIBSKÁ

POJĎTE SE BAVIT A VESELIT SE …

OHLÉDNUTÍ ZA MĚSÍCEM PROSINCEM
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Předvánoční čas jsme si zpříjemnili povídáním o adventu a čtením 
pohádek Rosti Křivánka. 
                                                                                                     Yveta Slánková



Generál Dominik René Vandamme
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Toulky
chřibskou
minulostí

Napoleonská vojska v Chřibské v roce 1813

    Po porážce armády Napoleona Bonaparte v Rusku 
r. 1812 vznikla v roce 1813 rusko-prusko-švédská protif-
rancouzská koalice, k níž se připojilo i Rakousko. 
17. srpna vtrhla napoleonská armáda do Čech a obsadila 
Frýdlantský a Šluknovský výběžek. Francouzský generál 
Lefebvre ležící s 20 000 muži u Rumburku obsadil také 
Chřibskou. Zde se 19. srpna 1813 utábořilo na polích 
několik tisíc francouzských vojáků. Asi patnáct důstoj-
níků se ubytovalo v domech měšťanů a kladlo neslýcha-
né požadavky na vydání peněz a potravin. Pod hrozbou 
zapálení celého města požadovali do čtyř dnů vyplatit 
5000 zlatých.

 Dne 20. srpna přitáhla na Rumbursko celá Vandam-
mova armáda. Docházelo k  rabování, kdy vojáci brali 
potraviny a dobytek. Spousta obyvatel, hlavně z  Dolní 
Chřibské, hledala ochranu v  nedalekých pískovcových 
skalách a lesích. Dne 21. srpna se časně ráno objevil u ka-
menického městského úřadu posel od chřibského rych-
táře Pocheho z  příkazem plukovníka Festera od sboru 
knížete Poniatowského, aby kamenický starosta k němu 
vypravil vyslance. Ve stejném čase také přišel rozkaz od 
generála Vandamma pro kamenickou vrchnost k  do-
dání uvedených potravin (35 000 bochníků chleba, 15 
000 liber masa, 15 000 liber zeleniny, 500 sudů piva, 100 

věder pálenky a 30 000 liber soli). Toto vše má být 
dodáno do Rumburku 23. srpna. Tohoto dne také 
šedesátičlenná rekviziční jednotka z  Chřibské zaba-
vila v České Kamenici dobytek a píci. Ve Chřibské za 
cenu velkých obětí se podařilo během tří dnů obstarat 
z přikázaných 5000 jen 2300 zlatých a každý s hrůzou 
očekával, co bude dál. Nejhůře bylo v pátek 24. srp-
na, kdy bylo v každém domku ubytováno 14-15 fran-
couzských vojáků, což obyvatele města dost zatěžova-
lo. Téhož dne však přišel vojákům rozkaz k spěšnému 
přesunu k  Napoleonovu vojsku k  Drážďanům, kde 
byli zapotřebí v boji proti spojencům. Velení „České 
armády“ rozhodlo udeřit na Drážďany, kde byl Na-
poleonův štáb. Francouzi z  Chřibské odtáhli, aniž 
stačili uskutečnit své hrozby vypálení města. Během 
přesunu začala část vojska drancovat v Lísce. Tamní-
mi obyvateli však byli zahnáni až k Chřibské, kde část 
francouzských vojáků byla zajata příslušníky zdejší-
ho střeleckého spolku, a zbytek vojáků byl rozehnán 
po okolí. Zanedlouho táhly Chřibskou střídavě ruské 
a pruské oddíly, ale zdržely se zde jenom krátký čas, 
přesto si kladly náročné požadavky na vydání potra-
vin. Při tažení donských kozáků zajišťoval pořádek ve 
městě ostrostřelecký spolek.

Mohutné uskupení „České armády“ dorazilo 25. 
srpna k Drážďanům, kam Napoleon rychle stahoval 
své vojsko. I přesto, že měli spojenci číselnou převahu, 
byli v bitvě poraženi a ustupovali ke Krušným horám. 
Napoleonovo vojsko, které v  té době bylo složeno 
z nově narukovaných mladíků, kteří již neměli zkuše-
nosti dříve nepřemožitelných pluků, spojence proná-
sledovalo až do Čech. Zde po urputných bojích u Var-
važova a Chlumce byla napoleonská vojska poražena. 
Do zajetí padl i generál Vandamme se svým štábem. 
Vítězství u Chlumce bylo skutečným předělem nejen 
ve vojenské, ale i v diplomatické oblasti. 

Při válečných událostech byla také Napoleonem 
vyhlášena blokáda některých surovin a potravin do-
vážených do Evropy. Zákazu dovozu zrnkové kávy 
využil místní podnikatel August Tschinkel z Krásné-
ho Pole, který začal vyrábět cikorku jako náhradu za 
kávu a velmi prosperoval.

Ve válečném čase také stouply ceny, například v mě-
síci březnu stál 1 korec žita 7 zlatých 48 krejcarů a 1 
korec pšenice 11 zlatých. V říjnu téhož roku již stál 1 
korec žita 14 zlatých a 1 korec pšenice 18 zlatých.

V upomínku šťastného ukončení válečného utrpe-
ní se potom v Chřibské konala každý rok 24. srpna 
na svátek sv. Bartoloměje slavnost díkuvzdání. Na 
vzpomínku na tyto události se v ambitu křížové cesty 
nacházel obraz chřibského kostela sv. Jiří s francouz-
skými vojáky a sv. Bartolomějem. (Nyní je vystaven 
v kostele sv. Jakuba v České Kamenici).

                                                                       Josef Navrátil   



UPOZORNĚNÍ 
POPLATKY MĚSTU CHŘIBSKÁ

ČESKÉ ŠVÝCARSKO – 
TIP NA VÝLET V NAŠEM OKOLÍ

ZIMNÍ VRCHOLY 
ČESKÉHO ŠVÝCARSKA

Vážení spoluobčané, dovolujeme si vás upozornit na 
uhrazení těchto poplatků:

Poplatek ze psa (splatnost do 31. 3. 2024) – údaje pro 
bezhotovostní platbu 0921393339/0800 VS 1341 (do 
poznámky uveďte jméno plátce)

Poplatek z  pronájmu pozemků (splatnost do 
30. 6. 2024) – údaje pro bezhotovostní platbu 
0921393339/0800 VS 36392131 (do poznámky uveďte 
jméno plátce)

Poplatky lze provést také hotovostně či platební kartou 
na městském úřadě v úřední hodiny.

Upozornění pro ty, kdo stále neodvedli pobytové po-
platky, ať tak co nejdříve učiní.

Vydat se do "českých Alp" na nejnižší místo ČR je tro-
chu paradox, ale na to si při cestě do Českého Švýcar-
ska raději zvykněte, zdejší krajina je totiž plná protikla-
dů. Zřejmě i proto, že se rozkládá podél kaňonu Labe, 
nejhlubšího pískovcového kaňonu v Evropě. Místy až 
300 m hluboká říční brázda krajinu rozděluje na dvě 
poloviny od Porty Bohemicy ve Středohoří až k rovi-
nám v předměstí Drážďan a zároveň způsobuje velký 
výškový rozdíl mezi údolími a vrcholky skalních masi-
vů po obou stranách Labe. Krajinu Českého Švýcarska 
můžete objevovat ve všech ročních obdobích. Užívat 
si zimního rozjímání v přírodě nebo se zatajeným de-
chem obdivovat probouzející se jarní krajinu. Přejeme 
vám, abyste si každý den u nás užili tak, abyste na něj 
nikdy nezapomněli. 

JEDLOVÁ
Chcete ještě výš, víc mlhy a víc výhledů? Vydejte se na 
další oblíbené místo na rozhraní Českého Švýcarska  
a Lužických hor. Jedlová ční nad krajem s takovou za-
rputilostí, že si v posledním stoupání těsně před vrcho-
lem budete připadat jako byste se nosem téměř dotý-
kali cesty před sebou. V zimě to tu trochu klouže, takže 
nahoru vám pomohou boty s dobrým vzorkem a dolů 
se svezte třeba na bobech, což je oblíbená kratochvíle 
místních znalců.
Rozhledna  na Jedlové vás zvedne ještě o celých 23 m 
výš, takže se do kraje kolem budete dívat z úctyhodné 
výšky 800 metrů. Při dobré viditelnosti obhlédnete celé 
Lužické hory, hřebeny Jizerek a na druhou stranu do-
konce i vrcholky Krušných hor. Při špatné viditelnosti 
se budete muset spokojit s hospodou, ale není to zas 
tak špatná varianta, vzhledem k vyhlášeným borůvko-
vým knedlíkům, rozpáleným kamnům a dobrému pivu 
z Cvikova.
Jakmile sníh roztaje a přihlásí se jaro, začnou se na Jed-
lové půjčovat koloběžky, s jejichž pomocí se cesta dolů 
k vlaku nebo na parkoviště stane adrenalinovým zážit-
kem.

Infobox:
doprava: z Děčína linka U8, z Rybniště linka U9, z Dě-
čína bus 402
parkování: Parkoviště 1 Skiareál Jedlová
jídlo: Restaurace Jedlová, Hradní restaurace Tolštejn
cena: rozhledna Jedlová 30 Kč, hrad Tolštejn 30 Kč

                           Text: Anna Škopková a Andrea Kadlecová

ROZPOČET MĚSTA 2024
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Vážení občané, představujeme vám rozpočet města pro rok 2024, 
který byl schválen zastupiteli dne 6. 12. 2023. Podrobnější zpraco-
vání závazných ukazatelů naleznete na úřední desce či na webo-
vých stránkách města: https://www.mesto-chribska.cz.

Rozpočet města činí pro letošní rok 31 640 000 Kč.

Příjmy v tisících
Dotace        1955
Daně a správní poplatky    23270
Příjmy z činnosti MěÚ       4440
Doplňkové příjmy      1975

CELKEM 31 640 Kč

Výdaje v tisících
Místní komunikace       2450
ČOV          610
Vodní hospodářství         100
Školská zařízení       4250

Knihovna, ostatní kultura, památky, 
zpravodaj + informační systém     3245
KPOZ            50
Sportovní zařízení v majetku města      690
Bytové hospodářství       3800
Veřejné osvětlení, hřbitovy, zeleň,
služby města        4510
Odpady        1710

Požární ochrana         350
Správa MěÚ, zastupitelstvo      9620
Euroregion NISA           10
Soc. pomoc občanům          20
Rezerva krizových situací          20
Služby pen. ústavu           20
Příspěvky organizačním spolkům       185

CELKEM 31 640 Kč 
                                                  Ing. Jan Machač, starosta města



Vánoční besídka v mateřské škole (foto Martina Navrátilová)

Vánoční setkávání v základní škole (foto Maruška Drncová)
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SILVESTROVSKÝ POCHOD 
NA STUDENEC

ZÁKLADNÍ A MATEŘSKÁ ŠKOLA 
TADEÁŠE HAENKEHO

V PŘEDVÁNOČNÍM ČASE
Dne 31. 12. se konal 45. ročník pochodu na Stude-
nec. V 9 hodin ráno se pochod odstartoval, jak je 
zvykem u základní školy, bohužel skupinku tvořilo 
přibližně asi jen 15 lidí. Naštěstí nám přálo počasí  
a oproti předešlým dnům aspoň nepršelo. Sa-
mozřejmě je pochod kouzelnější se sněhem, ale 
o to stál méně sil. Po cestě jsme potkávali další 
odhodlance, kteří vyráželi ze svých domovů. Na 
vrcholu se tedy nakonec do kroniky podepsa-
lo přibližně 50 lidí ze Chřibské. Z rozhledny byl 
díky dobrému počasí nádherný výhled a výletníci 
si tak mohli dopřát okolní panorama v celé své 
kráse. Z vrcholu jsme se pak vydali do hospůdky 
na hřišti, dali si zasloužené pivo a výborný kančí 
guláš. Pochod se, myslím, velmi povedl, a tak se 
můžeme spokojeně těšit na další ročník, třeba i ve 
větším počtu lidí.
                                     
                                   Text a foto: Jaromír Nepovím, ml.



Dne 12. 12. 2023 jsme se sešli v restauraci Radnice při 
výroční schůzi za rok 2023. Hostem letošní schůze 
byl místopředseda pan J. Nepovím, který nás sezná-
mil s průběžným děním v nastávajícím roce. Tímto 
bychom také chtěli poděkovat restauraci Radnice za 
připravené pohoštění a obsluhu. 
                                                                  Anna Mamajová

V měsíci lednu slaví narozeniny paní Anna Mama-
jová 75 let. Vše nejlepší, hlavně hodně zdraví a spo-
kojenosti přejeme.

Dne 27. prosince se sešli nadšenci stolního tenisu 
na sále restaurace Radnice, kde se uskutečnil turnaj 
TOP 12 s těmito výsledky:

1. Radek Vindyš  
2. Karel Procházka
3. Ondra Makyš
4. Jaromír Nepovím
5. Mirek Jonáš ml.
6. Petr Jiřík
7. Mirek Šimůnek
8. Pepa Matoušek
9. Jan Nedvěd
10. Honza Brzák
11. René Havlíček

CHŘIBSKÝ ZPRAVODAJ   vychází 1x měsíčně   č.  1 vyšlo dne 
12. 1. 2024   vydává Město Chřibská, 407 44 Chřibská, okres Děčín, 
IČ 261378, MK ČR E 12240  Grafi cké zpracování a tisk Tiskárna Trio Varnsdorf.

Společenská kronika 2024...

Z klubu seniorů …

V lednu oslavují
Anna Mamajová
Jaroslav Rozum
Zdeňka Langová
Josef Brož
Aleš Maděra
Eva Nováková
Jana Boušková
Danuška Hejná

Jindřich Turček
Antonín Vokurka
Zdeňka Drncová
Jitka Bendová
Irena Keméňová
Zdeněk Böhm
Oldřich Růžička 

Všem srdečně blahopřejeme!

TURNAJ TOP 12
MEMORIÁL PEPY HRABALA

Tak trochu navazuji na sraz po 55 letech. Jelikož 
se nám sraz velmi vydařil, tak jsme se dohodli, že 
se setkáme ještě před vánočními svátky dne 3. 12. 
Tentokrát se nás sešla polovina spolužáků. Poseze-
ní bylo pěkné a příjemné. Nadělili jsme si dárečky 
a zavzpomínali na minulý sraz.
Touto cestou bych chtěla poděkovat paní provoz-
ní Olince Šlemrové, kuchařkám za výborné jídlo 
s  obsluhou. Už nyní se těšíme na jaro a na další 
příjemné setkání.
                                                                Dana Bencová

VÁNOČNÍ SETKÁNÍ

Vítěz turnaje Radek Vindyš, 2. místo Karel Procházka a 3. místo 
Ondra Makyš (foto Tomáš Navrátil)

Účastníci turnaje TOP 12 (foto Tomáš Navrátil)


